TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
2 CAMARA

Processo TC 03727/20

Origem: Prefeitura Municipal de Pombal
Natureza: Inspecao Especial de Acompanhamento de Gestao (Painel de Obras — GeoPB)
Responsavel: Abmael de Sousa Lacerda (Prefeito)
Interessados: Alexandre Felinto Fernandes (Assessor Técnico)
Angelo Naegeli Rossi (Assessor Técnico)
Daniela Formiga de Quieroga (Assessora Técnica)

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

INSPECAO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA GESTAO.
Prefeitura de Pombal. Sistema de Obras do TCE/PB. Pendéncias. Prazo para

correcao.

DECISAO SINGULAR DS2 — TC 00029/20

Cuida-se de Inspecao Especial de Acompanhamento de Gestao, instaurada com o escopo
de avaliar as informacdes cadastradas no Sistema GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB) pela Prefeitura
Municipal de Pombal, sob a gestdo do Prefeito, Senhor ABMAEL DE SOUSA LACERDA, no periodo
de 01 de janeiro de 2017 a 30 de janeiro de 2020.

A Resolugdo Normativa RN - TC 04/2017 estabelece a remessa de forma digital dos
dados de obras e servigos de engenharia pelas unidades gestoras estaduais € municipais para o Tribunal
de Contas do Estado. A citada legislag@o disciplina conceitos, critérios de envio e prazos que os gestores
devem atender sobre a remessa de dados digitais dos eventos ocorridos nas obras e servigos de

engenharia nos 6rgaos publicos.

Em linhas gerais, a cada evento realizado nas obras e servigos de engenharia, as entidades

devem informar no prazo maximo de 10 (dez) dias a esta Corte de Contas sob pena de sangdo.

No Acompanhamento preliminar do GeoPB, foi utilizada a metodologia de confrontar os
dados no Painel de Acompanhamento da Gestao (Painel de Obras) com o sistema SAGRES ONLINE.

Deste confronto, observou-se que existiram medicdes pagas desde o exercicio de 2017

até os dias atuais no SAGRES, sem a inclusdo no sistema, conforme Anexo L.

Neste sentido foi necessaria a realizacdo de uma diligéncia, com o objetivo de verificar

quais os motivos que levaram as inconsisténcias, sobre as quais passa-se a comentar.
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A analise preliminar de que a medi¢ao ndo estava sendo alimentada no sistema GeoPB
foi confirmada ap6s nova consulta ao site http://paineldeobras.tce.pb.gov.br, realizada no painel de
acompanhamento da gestdo de obras (painel de obras — periodo 01/01/2015 a 31/01/2020), com o
agravante de que outras informagdes ndo estdo sendo transmitidas tais como: dimensdo da obra, ART,

planilha, data de conclusdo de obra, projeto basico, acompanhamento final e georreferenciamento.

O Municipio de Pombal conta com os servidores, Senhores ALEXANDRE FELINTO
FERNANDES, ANGELO NAEGELI ROSSI e DANIELA FORMIGA DE QUIEROGA (Assessores
Técnicos cadastrados no TRAMITA), responsaveis pela alimentacdo de informagdes. Observa-se que os
referidos funcionarios ndo enviaram de forma digital os dados de obras e servigos de engenharia
determinados pela Resolu¢ao Normativa RN - TC 04/2017.

DIANTE DO EXPOSTO, sem prejuizo do prévio cumprimento do disposto no art. 8° da
Resolugio RN — TC 04/2017!, fica ASSINADO O PRAZO de 30 (trinta) dias, contado da publicagio
da presente decisdo, ao Prefeito de Pombal, Senhor ABMAEL DE SOUSA LACERDA, e ao Assessores
Técnicos ou quem lhes fizer as vezes, Senhores ALEXANDRE FELINTO FERNANDES, ANGELO
NAEGELI ROSSI e DANIELA FORMIGA DE QUIEROGA, para registro e cadastro das informagdes
sobre Obras e Servicos de Engenharia a cargo da citada Prefeitura, por meio do GeoPB (Sistema de
Obras do TCE-PB), nos moldes da Resolugdo RN —TC 04/2017, sob pena de aplicagdo da multa prevista
na Lei Estadual 18/93 (Lei Organica do TCE/PB), art. 56, inciso IV2.

Encaminho os autos a Secretaria da 2* Camara para as providéncias de estilo, em especial

a citacdo e o cadastro no processo do responsavel e dos interessados.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
TCE- Gabinete do Relator.
Jodo Pessoa (PB), 28 de fevereiro de 2020.

Conselheiro André Carlo Torres Pontes - Relator

! Art. 8°. O ndo cumprimento integral desta Resolugdo, na forma e prazo, sujeitara o gestor responsavel a multa pessoal de R$ 500,00 (quinhentos reais),
acrescida de R$ 50,00 (cinquenta reais) por dia de atraso, até o limite de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

2 Art. 56. O Tribunal poder4 também aplicar multa ... aos responsaveis por:
IV — ndo atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, a diligéncia do Relator ou a decisao do Tribunal;
Observagao: a Portaria 016, de 16/01/2020, publicada no DOe/TCE/PB, de 17/01/2020), atualizou o valor maximo da multa para R$12.771,25.
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ANEXO I
EXERCICIO 2017

! SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pombal |

7
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freas Normal [B] )| @ wunicipal > EXECUGAO > Empenhos
% % - Critérios
e e Prsiork o Emperfio Valor Minimo SNEren TeereewErees
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g
2 =
£ Omnidge  Oconstrcd | copjoen|  ome | | FEES | )
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3 entdede Arraste as colunas
%
| |Prefeitura Municipal de Pombal ) o 30 & Empenhon® Dt Empenho Més Empenhada Liquidado Pago A Pagar CFP/CNPI Nome do Credar
@ 249051 0001027 | 17/03/2017 | 03Marco R 58.118,47] R$ 58.118,47 RS 58.118,47 R$0,00| 09139225000106  |CHAVIER CONSTRUGBES LTDA
>E e e 449051 0005361 | 05/10/2017 | 10-Outubro RS 28,400,00 RS 28,400,00 RS 28.400,00 R§0,00| 09139225000106 |CHAVIER CONSTRUCGES LTDA
o : =
= 449051 0005651 17/10/2017 10-Qutubro R$23.315,14 R$ 23.315,14| R$ 23.315,14| R$0,00( 09139225000106 CHAVIER CONSTRUCOES LTDA
g 449051 0004640 01/09/2017 | 08-Setembro R$25.011,42 R$25.011,42 RS 25.011,42 R$0,00 17615353000107 CONSTRUTORA FS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
i% 449051 0000631 21/02/2017 | 02-Fevereiro R$24.361,71 R$24.361,71 R$ 24.361,71] R$0,00 17615353000107 | CONSTRUTORA FS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
& 449051 0000888 17/03/2017 03-Marco R$ 27.830,99 R$ 27.830,99 R$ 27.830,99 R$0,00 16943568000186 F & HOLANDA CONSTRUCAO EIRELI-ME
M 449051 0002162 22/05/2017 05-Maio R$4.547,19 R$4.547,19 R$4.547,19 R$0,00 16943568000186 F & HOLANDA CONSTRUCAQ EIRELI-ME
449051 0001872 08/05/2017 05-Maio R$91,648,57 RE91.648,97 R$91.648,97 R$0,00 07156006000100 M.].B.PAIXAO EIRELI-ME
249051 0007665 | 22/12/2017 | 12-Dezembro R$ 83.048,51, R$83.048,51 R$83.048,51 R$0,00| 07156006000100 |M.J.E.PAIXAQ EIRELIME
449051 0003823 20/07/2017 07-Julho R$£0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 20010332000154 MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP
449051 0005413 09/10/2017 10-Qutubro R$ 35.865,19 R$ 35.865,19 R$ 35.865,19 R$0,00| 20010332000164 | MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP
Registros: 11 RS 402.147,59 RS 402.147,59 RS 402.147,59 RS 0,00

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2018

g SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pombal |

Areas Normal -

s
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Exercicio Atualizado até
B |28 -
£
5
= Muricipio Cansércio
¢ Municiia
3| Entidade
2
2| | Prefeitura Municipal de Pombal [
&

Dadosiicas | |7

Cédigo SAGRES: 201151

ORCAMENTO

CeEcucRo
[TE)Empenhos

[TE|Empenhos Diarios

b

B Relatérios

Fonte: Sagres

@ Mu al > EXECUGAO > Empenhos
Critérios.
Periado do Empenho Valor Minimo NoEmperho  Classificacio Funcional
vz | [oeo \ | vo| D
|NmE | ‘ Funcio | E}\ |
) subfuncso | DO ) outras opoies de filtro

ficagio [ Empenhon® Dt Empenho Més Empenhado Liquidade Pago A Pagar CFPJCNP] Nome do Credor AL
A8051 0006244 12/09/2018 | 09-Setembro R$ 40.522,56. R$ 40.522,56 R$ 40.522,56| R$0,00 35586809000121 A.R.]J MONTEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELE-ME o
A9051 0005263 07/08/2018 08-Agosto RS 26.982,17 R%26.982,17 R%26.982,17. R$0,00 35586809000121 A.R.]J MONTEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELE-ME o
12051 0004646 18/07/2018 07-Julho R$ 21.590,04. R$ 21.590,04, R$ 21.590,04. R$0,00| 35586809000121  A.R.JMONTEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELE-ME o
H3051 0006245 12/09/2018 | 09-Setembro R$ 10.900,74. R$ 10.900,74. R$ 10.900,74. R$0,00| 35586809000121  A.R.JMONTEIRC CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELE-ME o
A3051 0005513 14/08/2018 08-Agosto R$1 R§1 R$1 R$0,00 02349757000110 ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELT o
A9051 0008849 23/09/2018 | 09-Setembro R%136.296,85 R$136.296,85 R%136.296,85 R$0,00 02349757000110 ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELT o
19051 0008951 13/12/2018 | 12-Dezembro R$ 118.003,99 R$ 118.003,99 R$ 118.003,99 R$0,00| 02349757000110 | ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELI o
A3051 0008280 22{11/2018 | 11-Movembro R$ 218.478,73 R$ 218.478,73 R$ 218.478,73 R$0,00 10710366000108 ASFALTO CONSTRUCAGQ E SERVICOS LTDA o
A5051 0002003 13/04/2018 04-Abril R§42.680,28 R$ 42.680,28 R$ 42.680,28 R$0,00 10710365000108 ASFALTO CONSTRUCAQ E SERVICOS LTDA o
H2051 0008748 | 07/12/2018 | 12-Dezembro R$ 58.610,12 R$ 58.610,12 R$ 58.610,12 R$0,00| 09139225000106  CHAVIER CONSTRUCOES LTDA o
M3051 0004283 | 05/07/2018 07-uho RS 50.285,43 RS 50.285,43 RS 50.285,43 R$0,00| 09139225000106 |CHAVIER CONSTRUCOES LTDA o
12051 0001975 12/04/2018 04-Abril RS 31.128,40 RS 31.128,40 R$31.128,40 R$0,00| 09139225000106 |CHAVIER CONSTRUGOES LTDA o
H2051 0008342 | 12/12/2018 | 12-Dezembro R$ 19.060,77 RS 19.060,77 R$ 19.060,77 R$0,00| 09139225000106  CHAVIER CONSTRUCOES LTDA o
M3051 0005272 | 07/08/2018 | 0B-Agosto RS 18.009,25 RS 18.008,25 RS 18.009,25 R$0,00| 09139225000106 |CHAVIER CONSTRUCOES LTDA o
12051 0007023 04/10/2018 | 10-Outubro RS 44.261,22 RS 44.261,22. RS 44.261,22. R$0,00| 07156008000100 |M.].B.PAIXAO EIRELI-ME o
H2051 0000059 | 04/01/2018 | Oi-Janeiro RS 43.030,54 R$43.030,54 R$ 43.030,54 R$0,00| 07156006000100 |M.J.B.PAIXAQ EIRELI-ME o
H3051 0006041 04/09/2018 | 03-Setembro R§ 35.471,55. R$ 35.471,55. R$ 35.471,55. R$0,00| 07156006000100 M.J.B.PAIXAO EIRELIME o
A5051 00070586 08{10/2018 10-Outubro R§ 15.433,32, R$ 15.433,32, R$ 15.433,32, R$0,00 07156006000100 M.].B.PAIXAO EIRELI-ME o
2051 0001331 22/03/2018 03-Margo R§ 32.718,05 R$ 32.718,05 R$ 32.718,05 R$0,00| 20010332000164  MONTERAVO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP o
M3051 0001231 | 13/03/2018 03-Marco R$0,00 R$0,00 R$ 0,00 R$0,00| 20010332000164 |MONTERAVC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EFP o
A5051 0008871 01/10/2018 10-Outubro R§ 18.595,92. R§ 18.595,92, RS§ 18.595,92. R$0,00 20010332000164 MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP o
2051 0004518 10/07/2018 07-Julho R§ 17.448,22, R$ 17.948,22, R$ 17.948,22. R$0,00| 20010332000164  MONTERAVO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP o
H3051 0008162 19/11/2018 | 11-Novembro R$ 3.738,90 R$ 3.738,90 R$ 3.738,90 R$0,00| 20010332000164  MOMTERAVO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP o
A5051 0008563 30{11/2018 | 11-Movembro R$6.0: R$6.0: R$6.0: R$0,00 19493224000100 POMBAL CONSTRUCOES EIRELI ME o
2051 0008546 30/11/2018 | 11-Novembro R$ 1.853,40 R$ 1.853,40 R$ 1.853,40 R$0,00| 19493224000100 POMBAL CONSTRUCOES EIRELI ME o
stros: 25 R$ 1.147.999,21 RS 1.147.999,21 RS 1.147.999,21 R$0,00
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EXERCICIO 2019

g SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pombal |

7
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dreas [Nomal B[] @ Municipal > EXECUGAO > Empenhos
= e e Empenho Valor Minima RS Eemeewraes
s SUE e ‘nl;'ﬂljzulg vla‘SIJIZfZUH v‘ 0,00 ‘ | o D
£
= | @mnico censéree | cprjoney | [ o | | EeE MO
€] Muiciio v | | [otin=e /1) € outras opcses de fitro
g‘ Eirtis Arraste 35 colunas para agrup-as
2 ficagio B Empenhon®  DtEmpenho Més Empenhado Liquidado Pago APagar CFPICNP] Nome do Credor
= s | @ Ha051 0004013 | 0307/2018 | 07-ubo R$ 83.456,26 R$83.455,26 R$83.455,26 R$0,00| 02349757000110 |ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACCES EIRELT
>E Codigo SAGRES: 201151 H3051 0006793 10/10/2019 10-Outubro R§ 71.394,30 R$71.394,30 R$71.394,30 R$0,00 02349757000110 ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELT
A5051 0003203 10/06/2019 08-Junho R§ 48.353,17, R§ 48.353,17, R§ 48.353,17, R$0,00 02349757000110 ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELT
Sl SRR Ha051 0008320 | 26/11/2019 | 1ifNovembro RS 47.375,35 R 47.375,38 R 47.375,38 R$0,00| 0234975700010 |ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACCES EIRELT
g EBECho  Leost 0005127 | 14/08/2013 | 0B-Agosto R 29.970,64 RS 29.970,64 RS 29.970,64 R$0,00| 02349757000110 |ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELT
& M‘ 5051 0004667 29/07/2019 07-Julho R§ 27.004,01, R$ 27.004,01, R$ 27.004,01, R$0,00 02349757000110 ACCOCCIL CONSTRUCOES E LOCACOES EIRELT
[ZE|Empenhos Diari
L‘j_ 43051 0001585 | 29/03/2018 | 03-Margo R$8.000,00 R$8.000,00 R$8.000,00 R$0,00| DO00919127428 | ALISON DA SILVA ALENCAR
A3051 0002158 30/04/2019 04-Abril R$8.000,00 R$8.000,00 R$ 8.000,00 R$0,00 00010919127428 ALISON DA SILVA ALENCAR
A9051 0002862 23/05/2019 05-Maio R$8.000,00 R$8.000,00 R$8.000,00 R$0,00 00010919127428 ALISON DA SILVA ALENCAR
Ha051 0004065 | 05/07/2018 | 07-lubo R$8.000,00 R$8.000,00 R$8.000,00 R$0,00| D0010319127428 |ALISON DA SILVA ALENCAR
H3051 0000872 28/02/2019 | 02-Feversiro RS 20.961,74. R$ 20.961,74. RS 20.961,74. R$0,00 27944573000120 B2 CONSTRUCOES EIRELL
A9051 0001902 22/04/2019 04-Abril R§ 20.327,24. R$ 20.327,24, R$ 20.327,24, R$0,00 27944573000120 B2 CONSTRUCOES EIRELL
Ha051 0001455 | 27/03/2018 | 03Margo R 15.27L,43 RS 15.271,43 RS 15.271,43 RS0,00| 27544573000120  |B2 CONSTRUCOES EIRELI
43051 0007460 | 31/10/2018 | 10-Outubro R§ 78.100,00 R 78.100,00 R 78.100,00 R$0,00| 0913922500005 | CHAVIER CONSTRUCSES LTDA
kaos1 0008745 09/10/2019 | 10-Outubro RS 49.700,00 RS 49.700,00 RS 49.700,00 RE0,00| 09139225000106 |CHAVIER CONSTRUGCOES LTDA
Ha051 0004266 | 15/07/2019 | 07-lubho RS 45.976,75 RS 45.975,75 R 45.975,75 RS0,00| 0913922500010 |CHAVIER CONSTRUCGES LTDA
Ha051 0004714 | 300072018 | 07-lubo R$ 4.267,66 R§ 4.267,66 R§ 4.267,66 R$0,00| 09139225000105 | CHAVIER CONSTRUCGES LTDA
A3051 0003007 09/122019 | 12-Dezembro R$ 60.303,95. R$60.303,95 R$ 60.303,95. R$0,00 09084396000177 (COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
Hg051 0005516 | 26/08/2019 | 0B-Agesto RS0,00 RS0,00 RS 0,00 RS0,00| 09084396000177 |COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
Ha051 0005533 | 27/08/2019 | 0B-Agosto R$ 55.34L,61 RS 55.841,61 RS 55.841,61 R$0,00| 09084396000177 | COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
H3051 0007801 11/11/2019 | 11-Novembro R$ 47.157,94. R$ 47.157,94. R$ 47.157,94, R$0,00 09084396000177 (COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
A9051 0008660 04/10/2019 10-Outubro R§ 12.161,43, RS 12.161,43, R$ 12.161,43, R$0,00 09084395000177 (COEN - CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA
2051 0000484 | 04/02/2019 | D2-Fevereiro R 15.695,11 R 15.655,11 RS 15.695,11 R$0,00| 20010332000164 |MONTBRAVO CONSTRUCCES E SERVICOS LTDA EPP
Ha051 0007887 12/11/2019 | 114Movembro RS 24.550,38 RS 24.550,38 RS 24,550,38 R$0,00( 19493224000100 |POMBAL CONSTRUCOES EIRELT ME
stros: 30 R§842.314,43 RS 841.784,95 RS 841.784,95 R$ 529,48

Fonte: Sagres
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Assinado 28 de Fevereiro de 2020 as 08:05

Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Cons. André Carlo Torres Pontes
RELATOR



